*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: Romae nat. Gurdiani Ephimacis et Midonis confessoris. — TAML.: Gordiani Epimacis Midonis confessoris Pretextati Quarti Quinti Maioris Petri Diutii Teclae Furionis Mariae Lucellae Probatae Moecae Maximae Iusti Matronae Iacobi Ianuarii Quirilli Gindei Dionini Achae Crispionis Zenonis Affrondisii Primitii. — MON.: eodem die Romae sancti Gordiani et Epimachi martyrum alibi Cirilli Iob prophetae. — RICCI.: Rome Gordiani et Epymachi et Maioris in Affrica Probati Petri Anxiopoli Cyrilli Felicis Faustae Victurini Saturnini in Scotia Fausti depositio Sive natal. Iob prophetae.

MAI.

## MAI. 40

1. ROMAE] *Sacramentarium Gregorianum*: VI idus maias id est X die mensis maii natale sanctorum Gordiani et Epimachi <sup>1</sup>. *Itinerarium Salisburgense, via Latina*: Deinde pervenies ad S. Gordianum martyrem, cuius corpus requiescit sub altare magno in ecclesia S. Epimachi, et Quintus et Quartus martyres iuxta ecclesiam in cubiculo pausant. *Epitome de Locis sanctorum*: Iuxta viam vero Latinam ecclesia est S. Gordiani, ubi ipse cum fratre Epimacho in una sepultura. Ibi quoque Quartus et Quintus. *Notitia ex Willelmo Malmesburiensi*: Decima porta et via Latina dicitur. Iuxta eam requiescunt in una ecclesia martyres Gordianus et Epimachus, Sulpicius, Servilianus, Quintus, Quartus <sup>2</sup>. *Hadrianus papa (772-795)* basilicam sancti Gordiani et

Epimachi, seu cymiterium eiusdem ecclesiae Simplicii et Serviliani atque Quarti et Quinti martyribus ... foris porta Latina noviter renovavit <sup>3</sup>. *Passio SS. Gordiani et Epimachi de illorum sepultura haec refert*: Unus ex familia eius cum aliis christianis nocturno silentio venerunt et rapuerunt venerandum corpus sancti martyris Gordiani et venientes in via, quae Latina nuncupatur, non longe ab urbe Roma sed quasi miliario plus minus uno, illic posuerunt eum in crypta sexto idus maias, ubi iam pridem sanctum Epimachum sepelierant <sup>4</sup>. *Ceterum, quae in hac Passione narrantur commenticia sunt, nec audiendus hagiographus qui Gordianum Iuliani imperatoris vicarium constituit. Omnino aliter carmen epigraphicum de S. Gordiano* <sup>5</sup>:

HAEC QVICVMQVE VIDES NIMIO PERFECTA LABORE  
DESINE MIRARI MINVS EST QVAM MARTYR HABETVR  
HIC AETATE PVER RVDIBVS IAM VICTOR IN ANNIS  
TEMPORE SVB PARVO MATVRA LAVDE TRIVMPHANS  
ASPERA INNOCVO MACVLAVIT TELA CRVORE  
ET SITIENS TENERO SVXIT SIBI SANGVINE PRAEDO  
SIC VICTOR SVPERAS AVRAS REGNVMQVE PETIVIT  
ET NOS CAELESTI PLACIDVS DE SEDE REVISIT  
NOMINE GORDIANVS CHRISTI QVEM PALMA CORONAT  
MARMORE CONCLVDENS ARCAM CINERESQVE BEATOS  
PRESBYTER ORNAVIT RENOVANS VINCENTIVS VLTRO

*In Sylloge Turonensi carmini superscriptum erat*: IN METROPI VIA, recte omnino. Ea enim est quae a porta Metrovia ad viam Latinam ducebat. In codicibus II recensiois Epimachus (n. 32) male a Gordiano se iungitur et ad coemeterium Praetextati amandatur. Legendum est:

Romae via Latina in cimiterio eiusdem natale Gordiani et Epimaci.

7. MIDONIS] *Melius in codicibus BSW*: Maioris, qui in coemeterio Praetextati, ut scribunt iidem, n. 34, quiescebat. Ibi enim reperiuntur lapis semifractus cum hac epigraphe:

MARTVRUM IANVARI. FELICISSIMI  
ET COFF. QVIRINI. MAIORIS <sup>6</sup>

Certa igitur lectio est:

<item Romae> in cimiterio Praetextati Maioris confessoris.

9. VIA LATINA] *Locus ad Centum Aulas, via Latina, ceterum ignotus est. Sollerter conicit Duchesne scriptum fuisse ad Caulas, quod a librariis interpretatum sit ad C. aulas* <sup>7</sup>. Mendum, ubi adest, hac ratione tollendum erit, si quid huiusmodi alii libri vel lapides suggerent.

*Sanctorum Quarti et Quinti sepulcrum via Latina religiose veneratos esse itinerantes dictum est ubi de S. Gordiano, ad n. 1. Nullum praeterea in monumentis scriptis par martyrum vestigium reliquit.*

<item Romae> via Latina ad Centum Aulas Quarti et Quinti.

*Ita etiam post Adonem et Usuardum martyrologium Romanum, cum hoc Baronii additamento: quorum corpora Capuam translata sunt, quod satis infeliciter excogitavit ut nodum aliquantum intricatum expediret. Capuae enim colitur par martyrum homonymorum, quod in abside basilicae Sancti Prisci depictum est opere tessellato* <sup>8</sup>. *In martyrologio Quartus veluti Capuanus nuntiatur 7 oct. et 5 nov.; Quartum cum Quinto die 12 april. nuntiari quorundam sententia est* <sup>9</sup>. *Sintne reapse martyres Capuani, an Romani in fastos Capuanos relati, etiam insipienti picturam, in qua martyres Campani a peregrinis segregantur, dubium remanet. Horum enim agmen sinistram, illorum dextram occupat, inter utrumque autem stant pueruli QVARTVS ET QVINTVS, ea ratione ut Quartus potius Romanis, Quintus domesticis annumerandus videatur.*

<sup>1</sup> WILSON, p. 72. — <sup>2</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 180-81. — <sup>3</sup> DUCHESNE, *Le Liber pontificalis*, t. I, p. 509. Cf. p. 521. — <sup>4</sup> BHL. 3612, n. 5. — <sup>5</sup> DE ROSSI, *Inscriptiones christianaes urbis Romae*, t. II, p. 64, n. 15; IHM, *Damasi epigrammata*, 79. — <sup>6</sup> *Nuovo bullettino*, 1909, pp. 45, 121, tav. I, 2. — <sup>7</sup> Le nom de lieu *Ad centum aulas* n'est pas autrement connu; peut-être faut-il lire *Ad Caulas*. En tous cas, il est étonnant que